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Abstrakt

Tato práce se zabývá metodami vývoje portletů pro portál Liferay. Věnuje se
popisu, získávání a následné vizualizaci dat z fakultou shromažďované data-
báze úvazků.

V teoretické části se dále věnuje pro úlohu vhodným metodám vizualizace
a volbě barev pro tvorbu barevných škál. Podstatnou část práce tvoří zpra-
cování a následná vizualizace dat za využití knihovny D3.js. V rámci práce
byla vytvořena sada dashboardů, které zaměstnancům fakulty umožní zorien-
tovat se v úvazcích a díky nově implementovanému mechanismu porovnávání
pomůže managerům při řízení chodu fakulty i jednotlivých kateder.

Klíčová slova D3.js, úvazky, Liferay portál, portlet, vizualizace

Abstract

This thesis deals with methods for porlet development for the Liferay portal.
It covers the description, acquisition and following visualisation of data from
the faculty’s employee load database.

The theoretical part examines visualisation methods convenient for this
type of application and the choice of colors for different colors scales. The ma-
instay of the thesis consists of processing and the subsequent visualisation of
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data using the D3.js library. During the work on the thesis, a set of dashboards
was created to enable the employees of the faculty to better orient in their
work loads and thanks to the newly implemented comparison mechanism will
help the managers with running the faculty and its departments.

Keywords D3.js, loads, Liferay portal, portlet, visualization
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Úvod

Prvotní motivací pro výběr tohoto tématu byla uživatelská zkušenost s mno-
hými informačními systémy, které jsem měla možnost během svého studia na
FIT ČVUT poznat a využít. Některé systémy podléhají správě univerzity, jiné
systémy spravuje přímo fakulta. Zorientovat se mezi všemi prostředími i ad-
resami a najít tu správnou aplikaci, která obsluhuje námi řešený požadavek,
bylo často netriviální úlohou. V průběhu mého bakalářského studia na MFF
UK jsem přišla jako student do kontaktu s jednotným informačním systémem,
který byl schopný obsloužit většinu mých požadavků. Takovým systémem však
ČVUT prozatím nedisponuje. Na FIT ČVUT v nedávné době vznikla inici-
ativa, která si klade za cíl vytvořit jednotný portál, který by obsloužil co
možná největší množství požadavků studentů a zaměstnanců v rámci jednoho
systému, v jednotném grafickém prostředí, s jedním přihlášením a z jedné URL
adresy. Mým vedoucím diplomové práce vypsané téma zahrnovalo návrh a im-
plementaci dílčí komponenty pro tento systém a zároveň mi nabízelo možnost
seznámit se s dosud pro mě neznámým prostředím portálu Liferay.

Tato práce je, stejně jako již několik prací předchozích, na něž navazuji,
součástí projektu, který má za cíl přispět k vytvoření nového informačního
systému FIT ČVUT.
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Kapitola 1
Cíl práce

Úkolem mojí práce je seznámit se a následně zmapovat možnosti tvorby inter-
aktivních panelů v portálu Liferay, navrhnout a implementovat postup umož-
ňující snadno vytvářet uživatelské dashboardy zobrazující informace a data z
fakultních databází, a tento postup demonstrovat na vybraných úlohách. Jako
hlavní úlohu, kterou v rámci práce zpracovávám, je vizualizace pedagogických
výkonů v databázi úvazků. Vedle možnosti dekompozice výkonů až na úroveň
dílčích aktivit jednotlivých pracovníků si kladu za cíl, aby mnou vytvořená
sada panelů umožnila i porovnávání výkonů jednotlivých pracovníků mezi se-
bou navzájem. A to jak v anonymizované, tak v neanonymizované podobě dle
přidělených přístupových práv. Mnou vytvořený systém by měl umožňovat
jeho snadnou rozšířitelnost na datový sklad.

1.1 Popis řešeného problému

Naše fakulta shromažďuje každý semestr velké množství dat o svých studen-
tech a zaměstnancích. Tato data je potřeba nejen shromáždit a uložit, ale
zároveň i důležité statistiky ze sbíraných dat prezentovat osobám, kteří chod
fakulty řídí. Vytvořením snadno obsluhovatelné a přehledné komponenty je
možné ušetřit čas a usnadnit práci při řešení přidělených úkolů. Takovýchto
komponent, které obsluhují různé úkony, je zapotřebí vyvinout mnoho. V
rámci své diplomové práce se budu věnovat získávání a vizualizaci dat věnují-
cím se zaměstnaneckým úvazkům, jejich ohodnocením a složením. Vzhledem
k tomu, že v rámci české akademické obce jsou vědci hodnocení dle “výkon-
nosti” a vysoké školy jsou pak podle výkonnosti svých vědeckých pracovníku
financovány, měla by efektivita vědecké činnosti na jednotlivých vysokých ško-
lách (či fakultách) být mapována a díky statistikám snadno monitorována a
snáze řízena. Základním požadavkem na mnou vyvíjený systém je jeho jedno-
duchost a snadná rozšiřitelnost. Systém by měl v ideálním případě umožňovat
jednotný přístup všem oprávněným uživatelům v režimu 24/7 za použití jed-
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1. Cíl práce

notných přihlašovacích údajů do IS. Měl by umožňovat snadnou customizaci
a přidělování přístupových práv různým kategoriím uživatelů.

Těmto požadavkům nejlépe vyhovuje aplikace v podobě webového por-
tálu, který je schopen pod sebou integrovat velké množství odlišných funkcí,
tj. diskusní fóra, e-mailové klienty, kalendáře apod. Výše zmíněné vlastnosti
webového portálu zjednodušují přístup k informacím přes jednotné rozhraní,
umožňují sdílení informací či případnou integrací dat z jiných zdrojů. Díky
propracovanému systému zabezpečení (prostřednictvím ověřování přihlašova-
cích údajů), kterým obvykle portálová řešení disponují, poskytuje bezpečnou
platformu pro ukládání informací.

1.2 Popis struktury práce ve vztahu k vytyčeným
cílům:

Řešení úlohy tak, jak je specifikována v zadání práce, je rozsáhlejšího charak-
teru. Pro snadnější orientaci v úloze i v textu jsem svou úlohu rozdělila na
dílčí podúlohy, kterým se budu ať už teoreticky, nebo ve fázi implementace,
ve své diplomové práci věnovat.

1. Popis dat obsažených v databázi úvazků.

2. Stručná rešerže aktuálně dostupného řešení

3. Sběr uživatelských požadavků na vyvíjené portlety.

4. Nastudování existujících typů grafů a nalezení kritérií pro výběr vhod-
ného typu grafu pro vizualizaci vzhledem ke konkrétním datům.

5. Rešerže technologií používaných v novém IS (Liferay, PostgreSQL).

6. Seznámení s dostupnými a existujícími knihovnami (například D3.js) a
prostředky pro vizualizaci a tvorbu grafů.

7. Výběr pohledů a tvorba dotazů pro získání potřebných a zajímavých dat
z databáze úvazků.

8. Návrh uživatelského rozhraní, volba vhodných grafů, využívaných tech-
nologií.

9. Implementace.

10. Testování.
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1.3. Výstup práce

1.3 Výstup práce
Nabyté vědomosti a nově vytvořenou funkcionalitu systému demonstruji v
praktické části své diplomové práce na aktuálních datech z databáze úvaz-
kostroje. K využití bude předána sada portletů.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Seznámení s daty obsaženými v databázi
úvazků

Výkony jednotlivých pracovníků fakulty jsou na Fakultě informačních techno-
logií ČVUT evidovány přímo v informačním systému ČVUT 2.

Tento systém byl původně koncipován jako webová aplikace, v níž bylo
možno nejen počítat výkony jednotlivých pracovníků, ale také plánovat peda-
gogické zatížení na další semestry. Možnost plánování však není v informač-
ním systému využívána. - Systém v současné době slouží výhradně k evidenci
a vyhodnocování pedagogických výkonů pracovníků v rámci jednotlivých se-
mestrů.

Klíčovým bodem celého návrhu je metodika či výběr parametrů, podle
kterých bude efektivita jednotlivých pracovníků měřena. Je tedy nejprve nutné
vstupní parametry nějak definovat, vymezit a kvantifikovat.

Tyto parametry můžeme rozdělit na 3 základní okruhy: pedagogický výkon
(tj. výuka, komise a vedení prací) / věda / projekty. Co se týče pedagogických
výkonů je také nutno nejprve vymezit jejich časové omezení. V akademické
sféře se pro časové vymezení činnosti nejčastěji užívá akademický rok, jenž je
dále možno rozdělit na semestry, výukové týdny atd. V rámci semestru tedy
můžeme sledovat “výkonnost” daného pracovníka - tj. výuka, hodnocení a
garance předmětů,počet vypsaných prací, počet vedených prací, počet rezer-

[…]

neočekávaná chybová hlášení aplikací. Tyto úpravy byly poskytnuty správci
databáze, který opravy aplikoval v online databázi úvazků, ke které jsem měla
sama přidělena pouze omezená přístupová práva.

Databáze obsahuje v rámci jednotlivých semestrů mnoho osob, jež nemají
žádný úvazek a často ani žádné započitatelné hodiny. Tato situace se může po
zpracování bakalářské práce kolegy Milana Retsche změnit.
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Kapitola 5
Testování

5.1 Uživatelské testování

V průběhu vývoje portletů byla funkčnost portletů opakovaně podrobována
testování několika zaměstnanci fakulty s různými úrovněmi znalostí práce na
PC a znalostí skladby úvazků a metodiky vyhodnocování úvazků.

Pro testování bylo vytvořeno několik testovacích účtů s omezenými i pl-
nými přístupovými právy. Osoby byly za mé účasti požádány o vyzkoušení
funkcionality vyvíjených portletů.

Testování probíhalo na počítači, kde byl software implementován.
Cílem tohoto testování bylo odhalit skryté chyby a získat od uživatelů

nápady na vylepšení, doplnění popisu, zlepšení čitelnosti informací, případně
funkcionality.

Během testování bylo vypozorováno, že ovládání dekompozičního sunburst
grafu není pro každého uživatele intuitivní bez jakékoliv nápovědy či návodu
k použití. Z tohoto důvodu bylo přistoupeno k rozhodnutí poskytnout ke kaž-
dému portletu stručnou dokumentaci, která uživatele obeznámí se způsobem
ovládání a mechanismem interakce s portletem.

Při testování částečně barvoslepou osobou byl vznesen požadavek na vy-
tvoření barevné škály pro dekompoziční graf, který by této osobě umožnil
vnímat jednotlivé dílky grafu a odlišovat vzájemně různá data i díky barvě,
jak mohou ostatní. Této připomínce bylo vyhověno. Portlet dekompozice je
tedy nyní prezentován a uložen s barevnou škálou pro barvoslepé, která se
běžnému oku může zdát velmi pestrá.

Na základě vznesení požadavku na přidání informace o reálném plnění
přiděleného úvazku bylo do grafu porovnávání úvazků napříč katedrou naim-
plementováno přepínání mezi hraniční křivkou normy a reálnou - očekávanou
- hodnotou plnění úvazku vzhledem k přidělenému úvazku. Do tohoto grafu
byly rovněž přidány popisky s číselnou hodnotou součtu započitatelných hodin
všech částí úvazku jednotlivce, aby bylo snadnější ji stanovit.
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5. Testování

Během posledního testování vzešel i nápad na vytvoření záměny dvou vrs-
tev v portletu určenému děkanovi. Zde bylo požadováno, aby šlo na základě
volby v přepínači pořadí dvou vrstev zaměnit a data a informace o součtech
z.h. poduzlů byla zaktualizována na správnou hodnotu. I tomuto požadavku
bylo vyhověno a příslušná funkcionalita byla vytvořena.
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Závěr

Shrnutí

Cílem této práce bylo zmapovat možnosti tvorby interaktivních panelů v por-
tálu Liferay, navrhnout a zdokumentovat postup, který umožní snadno vytvá-
řet uživatelské dashboardy zobrazující informace a data z fakultních databází
a datových skladů. Všechny tyto cíle jsem beze zbytku splnila. V práci jsem
popsala snadný postup tvorby uživatelských dashboardů v portálu Liferay a
demonstrovala získané znalosti na vývoji čtyř portletů, které byly vyvinuty za
účelem jejich nasazení pro portál úvazkostroje. Jedná se o portlet pro dekom-
pozici úvazku na dílčí aktivity, portlet pohledu děkana na úvazky celé fakulty,
portlet srovnání úvazků jednoho zaměstnance napříč semestry a portlet pro
porovnání úvazků zaměstnanců v rámci zvolené katedry.

Všechny mnou vyvinuté portlety používají jednotné rozhraní pro přístup k
databázi, které umožňuje jednoduchou výměnou použité implementace změnit
použitý databázový stroj či datový sklad. Zároveň byla vyvinuta implementace
pro získávání dat z PostgreSQL databáze, jejíž obraz mi byl poskytnut pro
účely vývoje a testování mého nasazení.

Navazující práce

Zřejmým pokračováním mé práce je nahrání připravených portletů nejprve
na testovací server fakulty a následně do fakultního portálu úvazkostroje, což
proběhne po domluvě se správci liferay portálu, v nejkratším možném termínu.

Možnosti navázání na tuto práci

Po návrhu způsobu uložení a dokončení transferu dat úvazku do datového
skladu bude potřeba vytvořit implementaci datového rozhraní pro získávání
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Závěr

dat z něj, což však závisí na projektu, který dle mého nejlepšího vědomí zatím
nebyl dokončen.

Potřeba by bylo vyřešit otázku sjednocení formátu dat v databázi úvazků
do jednotné podoby. Zároveň by bylo dobré zabývat se otázkou, zda zařazovat
do databáze osoby s nulovým počtem z.h. a bez úvazků.

Otázkou, kterou by bylo dobré se zabývat je vytvoření více úrovní pří-
stupových oprávnění a rozhodnout o tom, jaká budou mít tato oprávnění
pravomoce pro přístup k datům o úvazcích.

Zajímavé by rovněž bylo prozkoumat možnosti zobrazení statistik úvazku
na displejích s menším rozlišením - pro mobilní platformu.

Další možností je tvorba dalších portletů pro získání nových statistik a
informací z úvazkové databáze. Například by mohl být vytvořen graf pro
srovnání počtu přednášek, cvičení a paralelek jednotlivých předmětů napříč
semestry, v nichž byli vyučovány.

Zajímavou informací pro monitorování výkonu by bylo zahrnutí dat o po-
čtu obhájených prací vedoucího, případně oponenta do databáze úvazků.
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Příloha A
