Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Marie Remešová
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kordík, Ph.D.
Název práce: Panel pro vizualizaci pedagogických výkonů
Obor: Webové a softwarové inženýrství (magisterský)

Datum vytvoření: 8. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce řeší interaktivní vizualizaci dat z úvazkostroje v portálu Liferay.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Ačkoli byly problémy s daty, podařilo se zadání splnit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text je adekvátní rozsahu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

78 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Líbí se mi, že práce kromě dosti stručného testování obsahuje všechny potřebné části v požadovaném rozsahu. Portálu liferay
bylo věnováno hodně prostoru, ale určite by si stejně prostoru zasloužili i další komponenty systému - například komunikace
s DB a možnost úpravy pro DWH apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Až na některé typografické prohřešky (černá na tmavé) je práce formálně v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 92 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

82 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Některé komponenty bylo třeba do velké míry uzpůsobit - toto by bylo dobré v práci více popsat. Od práce jsem očekával
více alternativních návrhů a srovnání jejich úspěšnosti v konfrontaci s uživateli. Drobné výhrady mám i k podobě některých
grafů a jejich responzivitě. Jinak se ale práce povedla a splnila očekávání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky bude možno použít v intranetu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Práce se trochu protahovala, ale deadline nakonec dobře zafungoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce sice není tak náročná a je menšího rozsahu, nicméně problém byl vyřešen a vše směřuje k nasazení, což mě naplňuje
optimizmem, že dílo nepřijde vniveč.

Podpis vedoucího práce: